

** ډاکټر نصرالله خان، اسسټنټ پروفیسر، اسلامیه کالج پوهنتون، پېښور

یونس خليل ژوند

شلمه صدی په ټوله نړۍ کېني د انساني تهذيب د بي کچه ترقي او سيالي بېداري او علمي، تهذيبي، ثقافتي او هنري ترقي په حواله ډېر اهميت لري. شلمې صدۍ چې پښتو ادب ته څه ورکړي دي تېرو ټولو صدو په شريکه نه دي ورکړي په دې صدۍ کېني د پښتو شعر وادب او فکر و فن په مېدان کېني چې څومره ستر او گڼ اړخيز شخصيات پيدا شوي دي. تېري صدۍ کېني د هغې مثال نه شي پېش کېدلې. پښتو جديد دور په پښتو ادب کېني په زرين دور هم يادېږي. په دې دور کېني د پښتو نثر او نظم په دواړو اصنافو بڼه په زړه پوري کار شوه دے او په شعوري ډول په نوي نوي موضوعاتو باندې تخليق شوه دے. داسې شخصياتو په دې دور کېني ژوند کړے دے چې پښتو ادب ئې د دنيا د نورو سيالو ادبونو سره په صف کېني څنگ په څنگ ودرولے دے. په دغه قلمکارانو کېني د مېجر يونس خليل نامه هم د قدر وړ ده. يونس خليل بنيادي توگه رومان پرست شاعر دے. نظم هم ليکي او غزل هم. د دې نه علاوه ئې د ژوند په هر اړخ باندې په منظوم انداز کېني ليکل کړي دي.

۱. د مېجر يونس خليل زېږون:.

همېش خليل د مېجر يونس خليل د زېږون په حقله ليکي.

"د پېښور په، بره تاکال، نومي کلي کېني د انجنير محمد ايوب خان الکوزي کره په کال ۱۹۲۷ء د اگست په ورومې ورځ پيدا شو(۱)

۲. ابتدائي تعليم:.

ابتدائي تعليم ئې د خپل کلي سرکاري سکول نه حاصل کړو. د وړاندې تعليم حاصلو د پاره په اسلاميه کالجېت هائي سکول پېښور کېني داخل شو. د لسم (مېټرک) کولو نه پس په اسلاميه کالج پېښور کېني داخل شو. دلته نه ئې اېف اے سي او بېچلر آف سائنس (B.sc) امتحانونو پاس کېدو نه پس په فوځ کېني د کمېشن امتحان ورکړو او په دغه امتحان کېني کامياب هم شو.

۳. ملازمت:.

د فوځ شاربټ سروس کمېشن امتحان پاس کېدو نه پس په فوځ کېني د لفتېننټ په عهده مقرر شو. د فوځي تربيت نه پس د سگنلر په شعبه کېني مقرر کړے شو.

۴. زنداني ژوند:.

يونس خليل چې د مېجرۍ عهدي ته ورسېدو. نو په کال ۱۹۷۲ء کېني د ډهاکي (مشرقي پاکستان) او هندوستان يو بل سره ملکي حالاتو خرابېدو په وجه دواړو يو بل سره د جنگ په مېدان کېني مخامخ شول. په دې جنگ کېني د پاکستان زرگونو فوځيانو سره مېجر يونس خليل هم د هندوستان فوځيانو گرفتار کړو او د هندوستان په مختلفو جنگي کېمپونو کېني ئې بنديوان کړلو. مېجر يونس خليل ئې د بريلي بنار په يو قېدي کېمپ کېني بندي کړو.

يونس خليل يو خوا کېني د وطن سرحدونو حفاظت کړے دے نو بل طرف ته ئې په دغه سختو او کړمو کېني د پښتو ادب خدمت هم کړے. د قېد و بند په وخت کېني هم هغه د يو عام قېدي په شان نه ؤ. هغه د حساس ذهن او مزاج خاوند ؤ. هغه په قېد و بند کېني هم د پښتو ادب خدمت کړے دے او د خپل زړه درد ئې د شعر په ژبه بيان کړے دے. لکه چې وائي.

" د تاريخ دي حادثه کېني
د تيارو په دي لمحہ کېني
د فکرونو قافلي دي
د دردونو بيابان کېني" (۲)

چې څه وخت د دواړو ملکونو (پاکستان هندوستان) يو بل سره د روغي جوړي د يوې فېصلي تر مخه ټول پاکستاني قېديان پاکستان ته راولېږلے شول نو په دغه قېديانو کېني مېجر يونس خليل هم ازاد کړے شو او چې خپل وطن ته راغلو نو څه موده پوري ئې د کوهټ د سولجر بورډ په دفتر کېني د سپکرتري په عهده خپله وظيفه تر سره کوله. په کال ۱۹۸۶ء

کينې د ملازمت پرېښودو نه پس ئې ازاد ژوند تېرول خوښ کړل او خپل فارغ وخت ئې شعروشاعري ادبي محفلونو او خپلو ملگريو ناستې پاستې ته وقف کړو.

۵. مړينه:.

مېجر يونس خليل چې څه وخت د خپل زړه د رنځ نه خبر شو نو د علاج د پاره اسلام آباد ته لاړو. په هسپتال کينې پرې ناساپه د زړه دوره راغله او د جولائي مياشتې په شلمه ۲۰ نېټه په کال ۲۰۰۰ء کينې د زيارت په ورځ د دې فاني دنيا نه سترگې پټې کړې. د مېجر يونس خليل مرگ د پښتو خوږې پستي لهجې او د رومان شهزاده مرگ و. د هغه ناساپي مرگ د هغه ادبي ملگرو ته ډېر زيات درد ورسولو. لکه چې محمد همايون هما د د مېجر يونس خليل په وفات ۲۱ جولائي ۲۰۰۰ء کينې د "بڼکلې انسان" عنوان لاندې خپل تاثر وړاندې کوي.

"د سحر ناوې به څه کړي غزل خون لار
خسڼ لارو، نغمه لاره، گلسټان لار
قافله د رنگ او بو په کده لاره!
رومان د فن کډې چې و رازدان لار

بنايپرې به اوس د شپو چا وته رقص کړي
چې بنائست د دوي د بڼکلي پرستان لار
د خوږې لهجې شاعر و ما بللې
په رښتيا هغه وارث د لوه رحمان لار
همايونه په تيارو کينې پرې تېرېر
رون په ذهن هم په زړه هغه روښان لار" (۳)

د مېجر يونس خليل فکر:.

يونس خليل په پښتو جديد ادب کينې په نظمې برخه کينې په گڼ اړخونو باندې طبع آزمائي کړې ده. د هغه په کلام کينې حسن، عشق، حقيقي عشق، وطنيت، اصلاحي، رومانيت او د هغه وخت سماجي حالاتو او ناروا رسمونو بيان هم شته دا د هغه د کلام خاص موضوعات دي او هره موضوع ئې په خوږه، پسته ژبه او په بڼاسته انداز کينې بيان کړې ده چې د کلام خوند ئې يو په دوه شيرين کړې دے. هغه که يو خوا د رومان شهزاده گڼلې شينو بل خوا هغه د ديني فکر علمبردار هم و.

د يونس خليل حقيقي شاعري:

حقيقي شاعري هغه شاعري ته وئيلې شي. کوم کينې چې الله او د هغه رسول سره د مينې او محبت اظهار شوه وي. دغې مينې محبت ته حقيقي عشق وئيلې شي. صوفيان په دې عشق باندې ډېر زور راوړي چې د زړه نه دنياوي محبت ختم شي او صرف د يو الله او د هغه د رسول مينه محبت په زړه کينې پيدا شي. يونس خليل هم يو مخلص او د مضبوطې عقيدې مسلمان و هغه د وحدانيت قائل او د حضور د مينې پتنگ و. هغه وائي که انسان د نطق او د گويائي هر څومره کمال ولري. خو بيا هم د خپل خالق حمد و ثنا حق نه شي ادا کولې. لکه چې وائي.

"گويائي ده انتظار کينې د ازل نه
چې قابله ستا د وصف د بيان شي
مگر ژبه چې محدوده د مکان ده
تذکره به په دې څه د لا مکان شي. ۴

يونس خليل د اسلامي علوم نه هم ښه خبر و او د اسلامي تعليماتو ئې هم ښه مطالعه کړې وه. ځکه خو حضور د انسانيت او تکميل ذريعه گڼي او دنيا د حضور له مخې جوړه شوې گڼي حضور اولين او اخيرين هم گڼي. وائي چې.
"يو لمن وه خو د برخي نه محرومه
چې هستي د محمد ورتنه عطاء شوه.
خپل مقام ته ساه نيولي ارتقاء شوه

مبارڪه ابتداء او انتهاء شوہ ۵

بل خاني کيني د حضور ۾ ٻه حقله وائي

"د قلم هستي پيدا شوہ کائنات يو صحيفه شوہ
د تحرير اغاز چي وشه هغه نوم د محمد ۾ و
ورخي شپي ٻه ڇا خبر شوي رابڊاره اگاهي شوي
زمانه شو ٻه گردش کيني يو ترتيب د ژوند پيدا شو

دا رنگ د محمد ۾ د چي انسان ئي محترم ڪري
د سيالي ٻه بام بڪاره شوہ کائنات کيني معتبر شوہ ۶.

هغه د الله او د رسول ۾ ٻه مينه مست و لکه چي وائي.

هر يو تڪي بي سباطه د حبيب ٻه تذڪره کيني
چي تخليق د کائنات ئي گواهي د احترام ده
صرف مينه د حضور ۾ ده چي انسان ئي محترم ڪرم
نه ٻه ذات پوري محدوده نه خوره ٻه يو مقام ده ۷

بل خاني کيني وائي.

ناداري ئي بادشاهي ده د هما سڀوري ته ناست يم
محمد ۾ زماڪوثر د ڪه سڀراب ڪه بيابان يم ۸

د مڃر يونس خليل رومانوي شاعري:

يونس خليل د حقيقي عشق او حقيقي شاعري سره ٻه رومانوي مڃر کيني هم بنه ٻه زره پوري شاعري ڪري ده.
رومانويت او ڪلاسيڪيت د ادب دوه غني برخي دي د رومانويت ٻه حقله فضل مير ختيڪ ٻه خيل ڪتاب کيني وائي .
"د ادب ٻه هره فن پاره کيني ڳور ڳيزونه وي.تخيل، جذبات، عقل وخرد
ڪله چي اولني دوه ٻه آخري دوو زورور وي نو دي ته رومانيت وئيله شي. ڪله چي دا رجحان مخالف شي بيا ڪلاسيڪيت
دے." ۹

پروفيسر انور جمال د رومانيت ٻه حقله داسي وئيله دي.

"رومانويت" زندگي کا ايسا مخصوص رويه هے جس ميں ازاد خيالي، انا

پرستي، لااباليت، خود پسندی اور بغاوت کے عناصر پائے جاتے هيں تخيل کي اس
آزادروي سے تخليق کا ايڪ ايسا چشمه پهو ٿئا هے جو منہ زور طوفان سے ڪم
نهيں رومانيت ايڪ طرح کا Nostalgia هے جو مريضانه مسلک رکھتا هے جس ميں
شعور اور سنجيدگي کے بجائے بے لگام خيال پروري اور انائي عناصر کا غلبه هوتا هے
ادب ميں روما نيت کي تحريڪ کا باقاعده باني روسو Rousseau هے." ۱۰

غرض دا چي رومانيت د ڪلاسيڪيت ٻه ضد ادب کيني بڪاره شوہ د چي د زرو روايتونو نه ئي بغاوت ڪرے دے. ٻه
دي تحريڪ کيني ٻه شاعر باندي هيڄ پابندي نه وي. ڳيني شاعرانو ٻه کيني وطني او مذهبي مسلڪونه هم قايم ڪري دي.
ٻه دغه شاعرانو کيني د مڃر يونس خليل نامه هم راخي. هغه هم ٻه رومانيت کيني مذهبي ڍلي سره تعلق لري. هغه د
مشرقي رومانيت اصولو لاندي شاعري ڪري ده او د مغربي رومانيت نه ئي بغاوت ڪرے دے. لکه چي وائي.

"نامعلومه شانتي سراز راتھ غرپرري
او جلوبو رانه چاڀرھ د جانان دي

چار چارپيره رانه چا ده غبر نيولي

دغه څوک دے چې مپولي په نازونو ۱۱

د يونس خليل د حُسن طلب د ميني د نازکو کيفياتو بيان د منظرونو دلفر بياؤ باريک بيني د تخيل چې د يو بل سره يو ځاني شي نو يو داسي فنپاره ترې جوړه شي چې د فطرتي ماحول گمان پرې کېږي. لکه چې وائي.

"ته سپورمي د خوارلسمي د بنائست د اسمانونو
واړه ستوري دورېدلې ستا په لارو کبني گلونه
هر قدم دې يو نغمه ده لکه زېرے د بهار وي
د بنائست د راز تفسير ئې چې داستان دېما سپوا دے
ته هما د خپلو زلفو په ما سپورے د نصيب شي
په خاموشه ځان گويائي درنا په مخ رنا ئې ۱۲

د هغه شاعري لوستونکي د ځان سره داسي خوشي بيابان او جزيرو ته بيايي چې هلته د انسان زړه تسکين مومي. هلته حُسن وسرور رقصونه کوي او گېر چاپېره رنگين ماحول وي. دا د يونس خليل د کلام خاص خوبي ده. د يونس خليل د شاعرۍ په حقله همایون هما ليکي.

"د يونس خليل د کلام څاڅکي په يوه خوبوله شان روماني فضا دهن په ورشوگانو لکه د پرخي د نازنو قطرو داسي پاسته پاسته پرېوځي چې د هغې په نشه کبني لوستونکے يو داسي دنيا ته يوسي چرته چې د نظر تر حدونو د ميني زر زري پلوشي خوري وي. د ژوند اهنک سره د خوبونو پهرنگ کبني گد روښانه اور اورکي چاپېره الوزي او لوستونکے د يونس خليل د شاعرۍ د رنگين ماحول نه چې را بهر شي په احساساتو لکه چې مستو ښاپېرو د پانزېبو شرنگار خوره وي ۱۳

يونس خليل د خوبونو دنيا او فطرت عکاسي د شعر په ژبه داسي کوي.

"د سيند غاړه ده سپورمي ده نري باد دے
په فضا کبني رقص شروع کړو مست خوبونو
او چې خاندي نو شروع شي غلي غلي
چار چاپېره کائنات کبني سرودونو ۱۴

تخيل پرستي ياد خوب وخيال دنيا کبني خوند او سرور محسوسول د رومانيشاعرۍ څرگند خصوصيات دي، په دې وجه يونس خليل هم په دغه دنيا او خوبونو کبني ورک لېونے دے.

"د سپورمي رنا اوډه ده په يو خوشي بيابان کبني
که يو خوب دے را گېر شوے د حالاتو په ازغو کبني

که يو اوښکه په بنوده بي حاصله انتظار کبني
ياکه عکس دنتهايي دے د ځوانۍ په ائينه کبني ۱۵

"د ماينام به دوش دې زلفي جوړي کړي
د شفق د سوري لاندي مېځخانه ده
په گردش کبني د نيولي دچشممانو
دا معرور ځان ورکه زمانه ده ۱۶

"ته مسکي لکه سپورمي د خوارلسمي
لکه پاڼي د گلونو خوري شوي
لکه نقش د نو بهار د قدمونو
لکه زېرے په هوا چې څوک تحرير کړي;

لکه ستوري د سندرې په آسمان شي
دورېدلې ملغري هر طرف " ۱۷ ته

دمېجر يونس خليل په شاعرۍ کبني د سماجي حالاتو تذکره

يونس خليل د يو جديد شاعر په حيثيت د خپل چاپېرچل د حالاتو او د دور د ظلم د جبر د ناکردونه هم سترگي نه پټوي. د يو حساس او مخلص شاعر په حيثيت د هغه په هر څه باندي نظر وي. لکه چې وائي.

"څه به فرق په دغه دور کبني د روا او ناروا شي
په کوم شان چې دار ته خېژو ورته مرگ هم وار خطاشي

شپه ڪه هر ڄومره در نه ده خو اخر به سپين سبا شي
 دَ حسينُ جَذبه خوشته دے زندگي دي ڪربلا شي ۱۸
 "نه دَ لاري دَ سختي نه دَ سفر نه
 ڪه ويرپرو نو ويرپرو دَ رهبر نه
 دَ انسان دا بده ورخ چي توره شپه ده
 آخر چري به اشنا شي دَ سحر نه ۱۹

بل ڄائي ڪنبي وائي.

"ستغي سپوري لکه ڇوڪي دَ ازغيو دي
 بي مهري ده گپر چاپپره دَ حالاتو
 زندگي په هر قدم دَ زهرو گوٽ دے
 ما خوره ڪره ستا دَ ميني په نياتو" ۲۰

دَ ميجر يونس خليل زنداني شاعري:

يونس خليل دَ پاڪستان فوج ڪنبي دَ ميجر په عهده خپله وظيفه تر سره ڪوله. چي په ۱۹۷۱ء دَ مشرقي پاڪستان او
 هندوستان خپل مبنج ڪنبي په جنگ شو نو په دغه جنگ ڪنبي ميجر يونس سره دَ نورو ملگريو گرفتار شو. زنداني
 شاعري هغي شاعري ته ونيلى شي ڪومه چي دَ قيد و بنددجبل تورو تمبو دننه تخليق ڪرے شي.
 يونس خليل هم زنداني وخت هسي عبث نه دے تپر ڪرے ولي هغه حساس مزاج شاعر و. دجبل دننه په هغه باندي يا دَ
 هغه په ملگريو باندي چي ڪوم حالات او سختي تپري شوي وي هغه حالات او سختي يونس خليل دَ شعر په ژبه باندي بيان
 ڪري دي. لکه چي وائي.

"خه بي رحمه دغه زمکه چي په وينو نه صبرپري
 فڪر دا دَ وينو ڇاڇڪي ٽڪي ٽڪي په ٽول ڪيمپ ڪنبي
 دَ وفا دَ قول تحرير دے دا زما دَ قام تقدير دے
 دَ مظلوم دَ غاري بنار دے دَ ظالم دَ پينو زنجير دے ۲۱

بل ڄائي وائي چي.

"ڪه داغونو نه مي دَ زره دي
 ڪه زخمونو نه دَ نظر دي
 دَ زندان په توره شپه ڪنبي
 راته نخيني دَ سحر دي ۲۲
 دَ زولنيو نظم ڪنبي ليڪي.

زولني زما په پينو ڪنبي
 تش خوبونو په جولي ڪنبي
 زنجيرونو چي شرننگپري
 دَ زندان په تنهائي ڪنبي" ۲۳

"بيا ماينام شه تنهائي ڪنبي
 ور لا لري دَ زندان دے
 پرهرنو سره ناست يو
 په هر زره ڪنبي چراغان دے" ۲۴

او په "يادونو نظم" ڪنبي وائي.

"دَ زندان دَ تورو شپو په تنهائي ڪنبي
 ستا يادونه چي مثال دَ نزديڪت شي
 قربتونو دَ رنا په لاره راشي
 او خيالونه يو ساعت ڪنبي حقيقت شي" ۲۵

دَ نظم "محفل تنهائي ڪنبي" خه دا رنگ وائي.

"دَ محفل په تنهائي ڪنبي درونق په مقبره ڪنبي
 دَ انسان دَ زره زخمونه خپلو ڇريڪو ته ڪجه دي

هغه څرېکي چې نصیب ئي ناتمامه انتظار دے
 هغه څرېکي سترگي سترگي اوس یو هغه مسیحا ته
 چې راتگ ئي بس یو سپورے د خپل وهم بیابان کبني
 وسعتونه د خیالاتو وچي ډاگي لا محدوده
 نه خاکه شته، نه رنگونه چې شاهکار تري نه تخلیق شي
 نه ماضي ته څه کتنه نه څه فکر مستقبل ته
 او د حال خو دغه حال دے لکه خوب د باده خوارو
 یو مخموره بي حسی ته دحالاتو نه فرار دے ۲۶
 د خپلو زولنو شرنگا د راتلونکي دور نغمي گني. لکه چې وائي.
 "دا چې شرننگ دے نن زما د زنجیرونو
 دا به چري د راتلونکي وخت نغمي شي ۲۷

د یونس خلیل په شاعري کبني حُسنو عشق:
 حُسن و عشق د شاعري بنيادي موضوع ده. عشق د حُسن طلبگار دے. دحُسن و عشق په موضوع باندې هر شاعر د
 خپل زړه درد او یراس ويستلے دے. حسن و عشق د هر شاعر په کلام کبني موجود وي. مېجر یونس خلیل په غزل او
 نظم دواړو کبني هم د حُسن و عشق شاعري کړي ده. هغه د حُسن پرستار او د پاکي ميني شاعر دے. هغه د حُسن صداقت
 او د ميني پاکيزگي ډېر زيات قائل دے. هم دغه وجه ده چې د هغه په کلام کبني غېر ادبي يا پرپوتي الفاظ په نظر نه
 راځي. د مېجر صاحب شاعري په حقله اخونزاده فرمان مسافر ليکي.
 "د حُسن صداقت د پرستار شاعر په ادبي نري کبني د خپلي سپېڅلي شاعري د مخصوص انداز تر مخهپه پښتو نخوا کبني
 جوت مقام لري په پښتو شاعري کبني ورته ډېر قدر و منزلت په نظر کتلے شي." ۲۸
 مېجر یونس خلیل د حُسن په حقله خپل نظر داسي وړاندې کوي او حُسن و عشق یو نه ختمېدونکے سفر گني.
 "محبت خو یو سفر دے ناتمامه
 ناتمامه ئي د څرېکو سوز گزار دے
 یو ورکه یو لټون دے بي حاصله
 یو آغاز دے خو انجام ئي بي آغاز دے" ۲۹

وړاندې وائي چې زما مينه د حدونو پابنده نه دهاو نه زما مينه د کال او صدی ده. هغه وائي چې زما مينه ازلي او ابدي ده
 لکه چې وائي.

"د وختونو د سرحد نه پوري وتے
 زما مينه نه د کال نه د صدی ده" ۳۰

یونس صرف گربوان څېړل د ميني منزل نه گني بلکي په مينه کبني لا په وړاندې نور هم ډېر مقامات مني. لکه چې وائي.
 د گربوان څيرل منزل نه دے مجنونه
 لا په وړاندې ډېر د ميني مقامات شته" ۳۱
 یونس خلیل د حُسن و عشق حقيقت او د خپل عشق حالات څه دا رنگ بيانوي.

حُسن ټول سوزا سوزا و
 محبت قصور قصور و

زه د خپل ژوند به څه وایم
 یو چراغ خو بي نور و
 صرف ستا د سترگو مئے و
 چې یونس په کبني مخمور و ۳۲

د دي سختي باوجود هم هغه د دي خبرې قائل دے چې ژوند هغه دے چې د ميني په خورو خور شياو بي له ميني ژوند
 په ژوند نه حسابوي. د ژوند د پاره مينه ضروري گني. لکه چې وائي.
 سر شاري ده، رعنائی ده، بي خودي ده
 زندگي په محبت کبني زندگي ده
 ستا الفت دے چې ژوندن ئي را له خور کړو
 گنه ژوند خو سر تر پايه یو تلخي ده." ۳۳

بل ڄائي وائي.
 "مِينه رنگ ڌ شفق زار ڌ
 ڌ ڙوندون ڌ شپي سحر کڻي" ۳۴
 "ڪه يقين ڌ ڪه گمان ڌ
 ستا ڌ حُسن خور داستان ڌ
 مينه هغه اگاهي ده
 چي ڌ راز په راز خبر وي
 مينه لاره ڌ پڻتو ده
 دا ائين ڌ زندگي ده ۳۵

يونس خليل صرف په انسان نه بلڪي ڌ ڪائنات په هر ڇه کڻي حُسن او هغي سره مينه کوي او ڌ هغي قدر کوي.
 " قدر دان يم ڄومره قدر ڌ سبلا ب ڪرم
 تماشه چي ناست په غاره ڌ درياب ڪرم
 هغه وخت مي چي ستا مينه په کڻي نه وه
 هغه څنگه په خپل عمر کڻي حساب ڪرم ۳۶
 هغه ڌ ميني طلبگار او ڌ نفرتونو سخت مخالف ڌ. لکه چي وائي.
 نفرتونو نه ڌ ميني طلبگار يم
 ڌ دي جرم اقبالي يم خطا ڪار يم
 ماغلي مي ڌ ميني سرمايه ده
 خو حالاتو نه يونسه! ڊپر نادار يم ۳۷

او په اخره کڻي ڌ دي خبري قائل شوه ڌ ڌ چي ڪله مجازي عشق انتها ته ورتي نو ڌ هغه ڄائي نه ڌ حقيقي عشق منزل شروع شي.

"انتها چي ڌ مجاز شوي
 ابتداء ڌ حقيقت شوي
 تصادم له خپاله ڄانه
 مرحاله ڌ محبت شوي
 داغ ڌ ميني په سینه کڻي
 زما شمع ڌ عظمت شوي" ۳۸

ڏيونس خليل په شاعري کڻي حب الوطني..
 يونس خليل ڪه يو خوا پڻتون شاعر و نو بل خوا هغه ڌ خپل وطن ڌ سرحدونو حفاظت کونڪه هم و. ڌ پڻتونو خوا فطرت
 او په خته کڻي ڌ وطن مينه اغبرلي شوي ده. يونس خليل ڌ خپل وطن سره بي ڪچه مينه لرله او ڌ ددغي ميني اظهار ئي ڌ
 شعر په ڙبه ڪر ڌ لکه چي وائي.

زما مينه دي شفق شي
 چي بناست پري ستا سحر شي
 ستا نامه مي وظيفه ده
 ڌ بي تابه زره درزا کڻي
 هر يو زخم زما شمع
 ستا ڌ نوم په چراغان کڻي
 سرمايه ده ڌ غازيانو
 امانت ڌ شهيدانو" ۳۹

په "پاڪستان نظم" کڻي وايي.

دا دَ ورخو شپو پءَ زنه
 حال دَ ننگ او دَ ناموس دے
 دا غازه ده پءَ رخسارو
 دا نکرپزی پءَ لاسونہ
 دَ شهید دَ ویني رنگ دے
 دَ وفا دَ توري شرنک دے ۴۰

دَ وطن عظمت پءَ نظم کني ئي دَ خپل وطن عظمت پءَ دا ډول بيان کرے دے. لکه چي وائي.
 نمر سپورمي دي ستا دَ شان پءَ تماشه وي
 همپشه دي هسکه غاره ستا عظمت وي
 پءَ کني سترگي دَ مراني پتي مه شه
 افسانه وي که تاريخ دي حقيقت وي ۴۱

دَ خپل وطن رنگيني دَ خپل ژوند رنگيني گني او دَ خپل وطن غم خپل غم گني لکه چي وائي.
 ستا دَ حُسن پءَ رنگونو چي رنگين شه
 هر يو خوب مي هم پءَ خپله خپل تفسير شه
 نفرتونه شو دَ کلي وراڼي نخبني
 خو ستا مينه دَ نيستی دکور تعمير شه ۴۲

پءَ "سحر" نظم کني يونس خليل دَ خپل زړه او گير چاپېره ماحول اثراتو اظهار ډېر پءَ بنائسته انداز کني کرے دے او دَ
 هغه وخت دَ حالاتو عکاسي ئي ډېره پءَ بنائسته انداز کني کړي ده. لکه چي وائي.

"قوم پءَ گوته زماني ته خپله برخه دَ نصيب کره
 چا به ذکر دَ زندان کرو چا خبره دَ صليب کره
 خو بي خوفه بي خبره مونږ دَ دار دَ سر سرخي کني
 يو رنگين سحر پېدا کرو دَ هر ظلم ترورمي کني

دا سحر زمونږ هستي وه دا ستائنه دَ دنيا ده
 اعتراف دَ زماني دے دا دَ ورخو شپو ثنا ده ۴۳

دَ هغه دَ شعر ژبه خوره، لطيفه، نازک بينه او باريک بينه ده، چي دَ هغي پءَ وجه پءَ پښتو جديد ادب کني دَ نورو شاعرانو
 نه امتيازي او ځلنده مقام لري. هغه دَ خپل تخيل پءَ قوت پءَ خپله شاعري کني يو نوے جهان اباد کرے دے. دَ هغه دَ
 شاعري پءَ جهان کني ښکلا، مستي، سرور، دَ خوشبويو احساس او دَ مستونو او خوبونو جزېرو او خيالي دنيا اثرات
 ډېر زيات دي. پءَ "تنهائي" نظم کني وائي.

"غلي غلي خوشبوئي ده چار چاپېره
 لکه سترے شان بهار وي غزېدلے
 يو موهومه شان مستي ده پءَ فضا کني
 لکه خيال وي دَ مېخوار پءَ سېبل وتلے

لري لري ساز غرېري غلے غلے
 لکه خوب وي مستو سترگو کني راغله ۴۴

حوالہ

1. ہمیش خلیل، پشیمانہ لیکوال اول ٹوک، اباسین پرنٹنگ پریس جنگی محلہ، پبلیشر، اشاعت دریم، کال جولائی ۲۰۱۰ء مخ ۴۶۱
2. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۴۹
3. مدیر پروفیسر نصر اللہ جان وزیر، پبلیشر میاشتنی تحقیقی مجلہ سلسلہ نمبر: ۶۵۶، جلد ۴۷
4. یونس خلیل، خاٹکی، میٹرو پرنٹرز لاہور، اشاعت دویم کال اپریل ۱۹۹۲ء مخ ۱
5. ہمدغہ مخ ۳
6. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ، ۶، ۵
7. ہمدغہ مخ ۱۳
8. ہم دغہ ۱۷
9. فضل میر خٹک، فضلیات، محمدرسول (پبلیشو اکڈمی) اشاعت اول کال ۱۹۹۹ء مخ ۲۲۵
10. پروفیسر انور جمال، ادبی اصطلاحات، نیلاب پرنٹرز گوالمنڈ، راولپنڈی، اشاعت خلورم کال مارچ ۲۰۱۷ء، مخ ۱۱۲
11. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۹۰
12. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۷۸
13. ڈاکٹر اقبال نسیم خٹک، نردانی، حرم پرنٹرز محلہ جنگی، ازاعت دویم، کال ۲۰۰۰ء مخ ۲۹۱
14. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۱۰۵
15. ہمدغہ مخ ۱۰۶
16. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۲۶
17. ہمدغہ مخ ۴۴
18. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۷۸
19. ہمدغہ مخ ۷۰
20. ہمدغہ مخ ۱۹
21. یونس خلیل، خاٹکی، میٹرو پرنٹرز لاہور اشاعت دویم کال ۱۹۹۲ء مخ ۲۶، ۲۷
22. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۷۱
23. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۷۳
24. ہمدغہ مخ ۳۵
25. یونس خلیل، خاٹکی، میٹرو پرنٹرز لاہور اشاعت دویم کال ۱۹۹۲ء مخ ۶۶
26. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۲۹
27. یونس خلیل، خاٹکی، میٹرو پرنٹرز لاہور اشاعت دویم کال ۱۹۹۲ء مخ ۶۴
28. ڈاکٹر اقبال نسیم خٹک، نردانی، حرم پرنٹرز محلہ جنگی، ازاعت دویم، کال ۲۰۰۰ء مخ ۲۰۹
29. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۵۹
30. ہمدغہ مخ ۴۸
31. ہمدغہ مخ ۶۵
32. ہمدغہ مخ ۶۷
33. ہمدغہ مخ ۴۶
34. ہمدغہ مخ ۳۲
35. ہمدغہ مخ ۳۸
36. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۴۸
37. ہمدغہ مخ ۷۰
38. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۷۷
39. ہمدغہ مخ ۵۰، ۵۱
40. ہمدغہ مخ ۵۲
41. ہمدغہ مخ ۱۰۰
42. یونس خلیل، پس ڈ خاٹکو لالہ زار، ظفر رحمان خٹک ایم۔ اے حرم پرنٹرز محلہ جنگی قصہ خوانی پبلیشر، اشاعت اول کال جون ۲۰۰۲ء مخ ۴۰
43. ہمدغہ مخ ۱۶۱
44. یونس خلیل، خاٹکی، کوہاٹ روڈ پبلیشر، اشاعت اول کال ۱۹۸۲ء مخ ۸۲